
 

 

DECRETO COMMISSARIALE 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. n. T00141 del 11 Agosto 2020 

                                   n. 9 del 04/05/2022 

 

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE VOLUMI DEL PROF. LUIGI DEVOTI DA PARTE DEGLI EREDI 

  

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 
VISTA la Legge Regionale del 6 novembre 1992, n. 43 “Istituzione dell’Istituto regionale per le ville 
tuscolane I.R.Vi.T.” e ss.mm. e ii.; 
 
VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”, ed in particolare 
l’art. 55 “Enti pubblici dipendenti”, in cui è specificata la funzione di tali Enti, avendo come finalità 
l’esercizio di particolari funzioni amministrative, tecniche o specialistiche; 
 
VISTA la Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 12 “Disposizioni per la semplificazione, la competitività e lo 
sviluppo della Regione” che, in particolare rispettivamente agli art. 9 e 34, detta nuove disposizioni per 
l’I.R.Vi.T. e per i Commissari di nomina regionale; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. T00170 del 02/07/2019, con il quale il Dott. 
Francesco Paolo Posa è stato nominato Commissario Straordinario dell’I.R.Vi.T.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. T00141 del 11/08/2020, con il quale l’incarico di 
cui sopra è stato rinnovato “fino alla costituzione del Consiglio di amministrazione dell’I.R.Vi.T. e comunque 
non oltre fine legislatura”; 
 
VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii., concernente la nuova contabilità armonizzata, sia nella forma che 
nei contenuti, con una nuova classificazione del bilancio diversa da quella prevista dalla citata L.R. n. 
25/2001, per la quale la Regione Lazio ha messo a disposizione la procedura informatica SICER per la 
gestione del bilancio 2021-2023; 
 
VISTA la L.R. n. 12 del 12/08/2020; 
 
VISTO il Decreto commissariale n. 34 del 01/12/2021 con il quale viene approvato il nuovo bilancio di 
previsione triennale 2022-2024; 

 
PREMESSO che il sig. Saverio Devoti, con una nota del 15/03/2021, ha espresso la volontà di donare al 

fondo librario ed archivio Luigi Devoti, costituito presso l’Istituto Regionale Ville Tuscolane, un numero di 

copie di volumi redatti dal Prof. Luigi Devoti, in accordo con gli altri eredi, come da nota allegata; 



 

 

CONSIDERATO che tale donazione riveste carattere meramente liberale; 

PRECISATO che la donazione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni di beni mobili di 

modico valore di cui all’art. 783 del Codice Civile; 

TENUTO CONTO CHE:  

- l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel Titolo V (Delle 

Donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del Codice Civile, il cui art. 782 (Forma della donazione), primo 

comma, primo periodo, stabilisce che “la donazione deve essere fatta per atto pubblico, sotto pena di 

nullità”;  

- l’atto pubblico di donazione e di accettazione non assume carattere di obbligatorietà nel caso in cui la 

donazione rivesta carattere di modico valore, ai sensi della disposizione di cui all’art. 783 Codice civile; 

 - tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore che ha per oggetto beni 

mobili è valida anche se manca l’atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione, ovvero la materiale 

consegna dei beni; 

RITENUTO di accettare la donazione in oggetto, e di disporre che le opere oggetto di donazione vengano 

collocate insieme a costituire, presso la sede dell’Irvit in Via Frascati n. 51- Monte Porzio Catone (RM), il 

fondo librario denominato “Luigi Devoti”; 

RITENUTO opportuno per l’Istituto accettare la donazione ad un prezzo simbolico impegnando la somma di 

€ 1.500,00; 

  

 

                          DECRETA 

in conformità con le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

 

 DI ACCETTARE la donazione meglio specificata in premessa e di esprimere apprezzamento e gratitudine nei 

confronti del donante, sig. Saverio Devoti;  

DI DISPORRE che le pubblicazioni siano collocate insieme presso la sede dell’Irvit a costituire il fondo 

librario denominato " Prof. Luigi Devoti"; 

DI IMPEGNARE la somma di € 1.500,00 quale contributo simbolico a favore del sig. Saverio Devoti; 

DI PRECISARE che le pubblicazioni acquisite entreranno a far parte del patrimonio del fondo librario “Luigi 

Devoti” a tutti gli effetti e, pertanto, non potranno essere reclamate a nessun titolo dal donatore e saranno 

oggetto di tutte le operazioni gestionali necessarie alla loro fruizione pubblica; 

 



 

 

 

di conferire al presente atto carattere di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. 

lgs.n.267/2000.  

Il Commissario Straordinario  

Dott. Francesco Paolo Posa  

 

 

 

 

 

Copia del presente decreto è pubblicata sull’Albo Pretorio dell’Ente I.R.Vi.T. per 15 giorni consecutivi 

dal 29/03/2022. 

Il Commissario Straordinario  

Dott. Francesco Paolo Posa 

 

 


		2022-05-04T08:56:30+0000
	Posa Francesco Paolo


		2022-05-04T08:56:51+0000
	Posa Francesco Paolo




